Viduramžių filosofijos tekstai – šv. Augustinas

Seminarų medžiaga 2024-2025 m. m.

1. Platoniškosios tradicijos elementai krikščioniškajame mokyme.....	2
2. Racionalaus svarstymo ir tikėjimo, proto ir autoriteto santykis. <i>Crede ut intellegas</i>	23
3. Pažinimo sąlygų klausimas: introspekcija, vidinis žmogus (<i>interior homo</i>), atmintis	45
4. Kalbos problema: sąryšiai tarp daikto, ženklo ir jo prasmės. Iliuminacijos teorijos postulatų paieška	68
5. Laiko ir amžinybės sampratos bei jų jungtys	86
6. Dievo samprata: <i>Una essentia, tres Personae</i>	108
7. Proto triadinė struktūra	128
<i>Triada mens - amor sui - notitia sui</i>	128
<i>Triada memoria - intellegentia - voluntas</i>	148
8. Blogio problema	177
9. Žmogaus laisvos valios ir Dievo išankstinio žinojimo dermės problema	196
10. Santykis tarp dviejų miestų: <i>civitas Dei, civitas terrena</i>	216
Šaltiniai.....	238
Kritinė literatūra	239

Platoniškosios tradicijos elementai krikščioniškajame mokyme

Confessionum (397-401)

Multa vera Aug. invenit in libris Platoniorum.

9. 13. *Et primo volens ostendere mihi, quam resistas superbis, humilibus autem des gratiam 29 et quanta misericordia tua demonstrata sit hominibus via humilitatis, quod Verbum tuum caro factum est et habitavit inter homines 30, procurasti mihi per quemdam hominem immanissimo typho turgidum quosdam Platoniorum libros ex Graeca lingua in Latinam versos, et ibi legi non quidem his verbis, sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum; omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est, in eo vita est, et vita erat lux hominum; et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt; et quia hominis anima, quamvis testimonium perhibeat de lumine, non est tamen ipsa lumen, sed Verbum, Deus, est lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; et quia in hoc mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit. Quia vero in sua propria venit et sui eum non receperunt, quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri credentibus in nomine eius 31, non ibi legi.*

9. 14. *Item legi ibi, quia Verbum, Deus, non ex carne, non ex sanguine non ex voluntate viri neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natus est; sed quia Verbum caro factum est et habitavit in nobis 32, non ibi legi. Indagavi quippe in illis litteris varie dictum et multis modis, quod sit Filius in forma Patris non rapinam arbitratus esse aequalis Deo, quia naturaliter id ipsum est, sed quia semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus et habitu inventus ut homo, humiliavit se factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod Deus eum exaltavit a mortuis et donavit ei nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genuflectatur caelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus in gloria est Dei Patris 33, non habent illi libri. Quod enim ante omnia tempora et supra omnia tempora incommutabiliter manet unigenitus Filius tuus coaeternus tibi et quia de plenitudine eius 34 accipiunt animae, ut beatae sint, et quia participatione manentis in se 35 sapientiae*